
 
N. 119 Registro Cronologico Generale -   Data:  16.04.2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 OGGETTO: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE LOCALITÀ FIUME DI MARE I LOTTO – APPROVAZIONE 
PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE, STATO FINALE DEI LAVORI E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

CODICE CIG: 93825293DE       CUP: D94H22000830006 
 

L’anno  DuemilaVENTIQUATTRO il giorno SEDICI del mese di APRILE 
nel proprio ufficio l’Ing. Ivano RUSSO 

 
 

SETTORE TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVA 
PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 – Prot. n. 3009 ha acquisito le 
funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 267del 18 agosto 
2000; 
ATTESO che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico;  
CONSIDERATO che:  
 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022“, prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche. 

 che il contributo è attribuito sulla base di 7 fasce, distinte in base alla popolazione residente al 1° gennaio 2018, e 
che alla fascia con popolazione inferiore o uguale di 5.000 abitanti spetta la somma di € 50.000,00; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 18.08.2022 è stata approvata la progettazione esecutiva, relativa 
all’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
LOCALITÀ FIUME DI MARE I LOTTO”; 

 con la medesima deliberazione di Giunta Comunale è stato altresì demandato all’Ufficio Tecnico la predisposizione 
degli atti di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto con la massima sollecitudine per la consegna degli stessi 
entro e non oltre il 15.09.2022; 

RICHIAMATI: 
 la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 358 del 30.08.2022, con la quale è stata aggiudicata 

a favore della Ditta BRUNO PASQUALE IMPIANTI ELETTRICI, via Serra d’Ulivi - Longobardi (CS) - P.IVA: 
(01840480782) – PEC: bruno.pasquale@arubapec.it, per un importo dei lavori di Euro 42.593,95  comprensivo di 
oneri per la sicurezza pari ad Euro 1.000,00 (oltre IVA al 10%);;  

 il contratto dei lavori sottoscritto; 
CONSIDERATO che in sede di esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifiche alle 
lavorazioni previste; 
DATO ATTO CHE:  

− è stata redatta Perizia suppletiva e di variante dei lavori di efficientamento energetico impianti di pubblica 
illuminazione località fiume di mare i lotto, composta dagli elaborati di seguito elencati, con aumento della 
spesa paria ad euro 2.381,15 per un importo complessivo di € 43.726,10 per lavori oltre € 1.249,00 di oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso (pertanto trattasi di perizia di assestamento con costi aggiuntivi e variazione 

 

COMUNE  DI  FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
SETTORE TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVA 

0982 77003 
Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it 
P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

mailto:bruno.pasquale@arubapec.it,
http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it


di lavorazioni e misure) rispetto al patto principale, e composta dai seguenti elaborati: 
− computo metrico 
− quadro comparativo 
− relazione tecnica 
− atto di sottomissione; 

PRESO ATTO CHE: 
− la perizia di variante redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 50/2016, non comporta 

modifiche sostanziali al progetto originario, non comporta nuove categorie di lavori, ed è contenuta nei limiti 
dell'art. 149 D. Lgs. 50/2016;  

− l'appaltatore in data 28/03/2024 ha sottoscritto l’Atto di sottomissione; 
− la perizia non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche ed è contenuta nell’originario 

importo complessivo di progetto;  
− la perizia prevede modificazioni tali da non snaturare il progetto originario, rivestendo carattere accessorio 

rispetto all'opera progettata;  
− la perizia trova copertura nell'importo del finanziamento;  
− la perizia è redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze dell’impresa;  
− la perizia di suppletiva non prevede un differimento sul termine previsto per l’ultimazione dei lavori;  
− la perizia di suppletiva prevede il concordamento di nuovi prezzi definiti nell’ambito dello schema di atto di 

sottomissione;  
VISTO il quadro economico a seguito di perizia suppletiva rispetto al quadro economico di aggiudicazione risulta 
invariato, di seguito si riporta: 

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA INIZIALE POST GARA VARIANTE  
A Lavori      
A.1 Lavori sottoposto a ribasso d’asta  € 43.156,21 € 43.156,21 45.368,44 
A.2 Oneri per la Sicurezza non sottoposti a ribasso d’asta  € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.249,00 

A.3 Ribasso d'asta (3,62%)   € 41.593,96 € 43.726,10 

  Totale Lavori € 44.156,21 € 42.593,96 € 44.975,10 
B Spese generali 

B.1 I.V.A. sui lavori [10% su (A)] € 4.415,62 € 4.259,40 € 4.497,51 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016 € 526,04 € 526,04 € 527,39 

B.3 Imprevisti € 902,13 € 902,13  
B.4 Economie di gara   € 1.718,48  

Totale Spese Generali € 5.843,79 € 7.406,04 5.024,90 € 
TOTALE GENERALE (A + B.2)  € 50.000,00 € 50.000,00 50.000,00 € 

 
VISTA la documentazione relativa allo Stato Finale dei Lavori, composta dai seguenti elaborati: 

− certificato di regolare esecuzione;  
− libretto delle misure; 
− registro di contabilità; 
− sommario registro di contabilità; 
− stato finale dei lavori; 
− certificato di pagamento. 

PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 28/03/2023 giusto verbale depositato agli atti; 
PRESO ATTO che il credito dell’impresa, a seguito dello stato finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 28.03.2024 
è pari ad € 3´225,10 oltre IVA al 10%; 
CONSIDERATO che il sottoscritto riveste sia la qualifica di Responsabile del Servizio che di Responsabile Unico del 
Procedimento; 
DATO ATTO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici: 

- CIG – 93825293DE; 
- CUP – D94H22000830006;  

RITENUTO di dover procedere in merito; 



VISTI:  
− il D.Lgs 18/04/2016 n. 50;  
− il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
− il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto rimasto in vigore;  
− il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE, integralmente la premessa e di farne parte integrante della presente; 

2) DI APPROVARE, gli allegati di progetto che costituiscono la perizia di assestamento finale: 

− computo metrico; 
− quadro comparativo; 
− relazione tecnica; 
− atto di sottomissione; 

3) DI APPROVARE lo Stato Finale dei lavori, composto dai seguenti elaborati: 
− certificato di regolare esecuzione;  
− libretto delle misure; 
− registro di contabilità; 
− sommario registro di contabilità; 
− stato finale dei lavori; 

4) DI DARE ATTO che il credito residuo dell’impresa allo stato finale è pari ad € 3.225,10 oltre IVA al 10% per 
complessivi € 3´547,61; 

5) DI DARE ATTO che con successiva determinazione del responsabile del servizio, sarà liquidata la spesa 
relativa ai lavori per come determinato nello stato finale; 

6) DI DARE ATTO che per i lavori in oggetto, sono assegnati i seguenti codici CIG: 93825293DE CUP: 
D94H22000830006; 

7) DI DARE ATTO che le suddette somme trovano copertura finanziaria sul capitolo 2903 – UEB 118 0801103 
– Missione 08 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 del Bilancio 2024 RR.PP.; 

8) DI TRASMETTERE copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, a: 
- Sig. Sindaco – Sede; 
- Agli Uffici Comunali, per quanto di rispettiva competenza.    

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Ing. Ivano RUSSO) 
Firmato digitalmente 

Fiumefreddo Bruzio, 16.04.2024 
    
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
Si attesta la regolarità contabile riguardante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, con imputazione sul capitolo 2903 – UEB 118 0801203 – Missione 08 
Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 03 del Bilancio 2024 RR.PP. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
(Dott.sa Adele SAURO) 

                              Firmato digitalmente 


	COMUNE  DI  FIUMEFREDDO BRUZIO
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
	DETERMINA

